SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                                                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
                                         PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL 01/2021 – PROPESP

PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS – PAEV
RESULTADO FINAL 2ª CHAMADA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa (DPQ), torna público o

Resultado Final da 2ª Chamada do PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS – PAEV 2021, para a concessão de recursos para

despesas de custeio relacionadas à organização e realização de eventos científicos, de abrangência internacional ou nacional, na forma

digital/remota. Os recursos financeiros serão concedidos conforme a disponibilidade orçamentária desta Pró-reitoria e serão

descentralizados às Unidades de lotação de cada coordenador(a) da proposta.

Nº DOCENTE LOTAÇÃO NOME DO EVENTO
PERÍODO DO

EVENTO

1.
Celma de Nazaré Chaves de Souza
Pont Vidal

FAU/ITEC

14 SEMINÁRIO DOCOMOMO BRASIL - TEMA: O MODERNO
EM MOVIMENTO. USOS, REUSOS, NOVAS CARTOGRAFIAS.
PRESENTE E FUTURO DO LEGADO DA ARQUITETURA
MODERNA NO BRASIL

27/10/2021 a
29/10/2021

2. Damião Bezerra Oliveira IFCH
III JORNADA DE ENSINO DE FILOSOFIA: ENSINO DE
FILOSOFIA: EXPERIÊNCIAS, PERSPECTIVAS E DESAFIOS EM
TEMPOS SOMBRIOS

14/09/2021 a
23/09/2021

3. Dennis Verbicaro Soares ICJ
II JORNADA PARAENSE DE DIREITO DO CONSUMIDOR
BRASILCON – TUTELA DO CONSUMIDOR NA ERA DIGITAL

15/09/2021 a
17/09/2021

4. Joana Valente Santana ICSA

II SEMINÁRIO HABITAÇÃO NA AMAZÔNIA / SEMINÁRIO
NACIONAL SERVIÇO SOCIAL E HABITAÇÃO: REQUISIÇÕES E
RESPOSTAS PROFISSIONAIS EM TEMPOS DE DESMONTE DE
DIREITOS E DE RESISTÊNCIAS DOS MOVIMENTOS SOCIAIS.

08/12/2021 a
10/12/2021

5. Mirleide Chaar Bahia NAEA
I CONGRESSO PAN-AMAZÔNICO DE TURISMO, LAZER E
PATRIMÔNIO

11/11/2021 a
12/11/2021

6. Sonia Maria Moraes Chada ICA
VIII JORNADA DE ETNOMUSICOLOGIA E VI COLÓQUIO
AMAZÔNICO DE ETNOMUSICOLOGIA

26/10/2021 a
28/10/2021

7. Thiago Bernardi Vieira ICB
XVII SEMANA DE ESTUDOS BIOLÓGICOS E II ENCONTRO DE
ESTUDOS BIOLÓGICOS ON-LINE

13/09/2021 a
17/09/2021

8. Walter Barra Junior ITEC
III WORKSHOP DE ENGENHARIA BIOMÉDICA E DA I
CONFERÊNCIA DE ESTUDOS EM ENGENHARIA BIOMÉDICA (III
WEBIO E I CEEB)

08/12/2021 a
10/12/2021

Belém, 25 de junho de 2021.

Atenciosamente,

Profa. Maria Iracilda Cunha Sampaio
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Profa. Germana Maria Araújo Sales

Diretora de Pesquisa

Lilian Lopes
Coordenadoria de Convênios